
Nº 12, segunda-feira, 19 de janeiro de 201570 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015011900070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2014 - UASG 158719

Nº Processo: 017104/14-98. TOMADA DE PREÇOS Nº 27/2014.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO -CARIRI-UFCA.
CNPJ Contratado: 01608939000104. Contratado : VERDI DESIGN
LTDA - EPP -Objeto: Prestação de serviço em criação de identidade
visual e sinalização p/ a UFCA em seus campi no Juazeiro do Norte,
Crato e Barbalha, contendo manual da marca, a produção de layouts
corporativos, realizações de ações de gestão relacionadas à inter-
nalização da identidade junto à comunidade acadêmica (docentes,
discentes, servidores técnico-administrativos e funcionários) e sina-
lização inclusiva a deficientes, em regime de empreitada por preço
Global, conforme esp. constantes do Edital, T.R. e demais anexos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 19/12/2014 a
19/05/2015. Valor Total: R$136.710,00. Fonte: 112000000 -
2014NE800126. Data de Assinatura: 19/12/2014.

(SICON - 16/01/2015) 158719-26449-2015NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2015, publicado no D.O. de
09/01/2015, Seção 3, Pág. 69. Onde se lê: No- do Contrato: 93/2013
Contratado: 10247333000173 - RAV SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS
LTDA - ME Leia-se: No- do Contrato: 93/2012 Contratado:
35246560/0001-05 - CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA JMV LTDA

(SICON - 16/01/2015) 153045-15224-2015NE800036

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRACAO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 36/2014

A Comissao de Licitacao comunica relatorio dejulgamento
de propostas referente ao certame licitatorio modalidade Concorrencia
Publica Nacional n. 36/2014: FERRARA Construcoes Ltda-PP valor
R$ 384.359,42; ALMEIDA PINHEIRO ConstrucoesLtda. valor R$
408.958,24; Constutora e Imibiliaria JMV Ltda. Valor R$ 424.783,81;
NOVA Engenharia ltda. Valor R$ 425.524,10.

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pró-Reitora

(SIDEC - 16/01/2015) 153045-15224-2015NE800036

EDITAIS DE 16 DE JANEIRO DE 2015
SELEÇÃO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo torna público que estarão abertas as inscrições para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior do Quadro Permanente desta

Universidade, conforme Portaria Normativa Interministerial nº 22/2007-MP/MEC, de 30/04/2007, alterada pela de nº 224/2007-MP/MEC, de 23/07/2007, publicadas no Diário Oficial da União de 02/05/2007 e

24/07/2007, respectivamente; e conforme a Lei 8.112, de 11/12/1990, e a Lei 12.772, de 28.12.2012.

1. DAS VAGAS:

EDITAL Nº 02

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE FÍSICA
Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 DE Física (cód. CNPq 1.05.00.00-6)/Física da Matéria Condensada (cód.
CNPq 1.05.07.00-0)

Graduação: Física, Ciências dos Materiais, Engenharia de Materiais, Engenharia Elétrica, Engenharia Física, Engenharia
Mecânica, Engenharia Química, ou Química e Pós-Graduação: Doutorado em Física ou em Ciências ou em Ciências
Físicas na subárea Física da Matéria Condensada.

Horário e local das inscrições: Departamento de Física - Centro de Ciências Exatas - CCE, UFES - Avenida Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário de Goiabeiras, Vitória-ES, CEP:29075-910, de segunda a sexta-
feira, no horário de 8h às 12h e de 14h às 17h. Telefones (27) 4009-2482 ou 4009-2832.
EDITAL Nº 03
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

02 DE Enfermagem (cód. CNPq 4.00.00.00-1) Graduação: Enfermagem e Pós-Graduação: Doutorado em áreas de Ciências da Saúde ou em áreas de Ciências Bio-
lógicas.

Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Enfermagem - Centro de Ciências da Saúde- CCS, UFES - Avenida Marechal Campos, nº 1468, Maruípe, Vitória- ES, CEP: 29043-900 de segunda a
sexta-feira, no horário de 14h às 17h. Telefone (27) 3335-7280.
EDITAL Nº 04
CENTRO TECNOLÓGICO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL
Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 DE Saneamento Básico (cód. CNPq 3.07.03.00-0)/Instalações Hidráu-
licas e Sanitárias (cód. CNPq 3.07.03.06-9), Tratamento de Águas de
Abastecimento e Residuárias (cód. CNPq 3.07.02.00-3

Graduação: Engenharias Civil, Ambiental, Sanitária, Química e Pós-Graduação: Doutorado em Engenharia Civil ou
Engenharia Sanitária ou Engenharia Ambiental ou Engenharia Química.

Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Engenharia Ambiental - Centro Tecnológico - CT - Prédio CT-VIII, UFES - Avenida Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário de Goiabeiras, Vitória-
ES, CEP:29075-910 de segunda a quinta-feira, no horário de 14h às 17h. Telefones (27) 3335-2648 ou 3335-2965.
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 DE Engenharia Mecânica (cód. CNPq 3.05.00.00-1)/Mecânica dos Só-
lidos (cód. CNPq 3.05.03.00-0)

Graduação: Plena em Engenharia, em qualquer das seguintes especialidades: Mecânica, Naval, Aeroespacial ou Civil e
Pós-Graduação: Doutorado com Engenharia, em qualquer das seguintes especialidades: Engenharias Mecânica, Naval,
Aeroespacial ou Civil, com ênfase em Mecânica dos Sólidos.

Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Engenharia Mecânica - CT-III, UFES - Avenida Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário de Goiabeiras, Vitória-ES, CEP:29075-910, de segunda à
sexta-feira, no horário de 9h às 12h e das 14h às 17h. Telefones (27) 4009-2154 ou 4009-2653.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 1/2015

Processo nº 23068.022563/2014-83. Partícipes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO e a REDE NACIONAL DE EN-
SINO E PESQUISA - RNP. Objeto: estabelecer as diretrizes de par-
ticipação a serem realizadas com o apoio recíproco, no serviço de
Transmissão de Sinal de TV pela internet da RNP. Data de As-
sinatura: 16/01/15. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da sua as-
sinatura.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1006/2015

Processo Nº. 23068.012549/2014-71. Contrato que entre si celebram:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 e LITUDO LIVRARIA LTDA - CNPJ:
01.864.782/0001-70. Objeto: fornecimento de material bibliográfico es-
trangeiro (livros, obras de referência, e-books, DVDs), para atender às
necessidades do Sistema Integrado de Bibliotecas da Universidade Fe-
deral do Espírito Santo (Sib-Ufes), por um período de 12 (doze) meses,
conforme proposta de preço da Contratada, a partir do aceite final pelo
Departamento de Administração/PROAD, conforme o caso, e condições
estabelecidas no Memorial Descritivo - Anexo I do Edital. Data de As-
sinatura: 07/01/2014. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 12/01/2015.
Valor: R$ 799.998,00 (setecentos e noventa e nove mil novecentos e
noventa e oito reais) - Fundamento Legal: Lei Nº. 8.666/93.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1.002/2015

Processo Nº 23068.014210/2014-18 - Convenentes: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO e a UNIVERSIDAD DE
SEVILLA. Objeto: Intercambiar experiências e pessoal nos domínios
da docência, da investigação e da cultura, dentro das áreas em que
tenham interesse manifesto. Assinatura: 18/09/2014. Vigência: 3 (três)
anos a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 4/2015 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.18545/14-05 . Objeto: Cobertura das Tarifas de
Armazenagem e Capatazia das mercadorias importadas adquiridas
pela UFES, que utilizem os armazéns da INFRAERO. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Única empresa a prestar este serviço.
Declaração de Inexigibilidade em 15/01/2015. HELCIO FERREIRA
PINTO. Diretor do Dcc. Ratificação em 15/01/2015. REINALDO
CENTODUCATTE. Reitor. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.352.294/0001-10 EMPRESA BRASILEIRA DE
INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA.

(SIDEC - 16/01/2015) 153046-15225-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153046

Número do Contrato: 78/2014. Nº Processo: 23068.24973/13-88.
DISPENSA Nº 405/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Inserir planilha de Receitas e Despesas Reorça-
mentada, sem altar o valor do Contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Data de Assinatura: 16/01/2015.

(SICON - 16/01/2015) 153046-15225-2015NE800001

EDITAL No- 5/2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 96/2014

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo usando
de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto
pela Portaria MEC 404/2009, resolve:

Retificar o Edital nº 96/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 24/12/2014, seção 3, ps. 93 a 96, para incluir no item 2.3 os
seguintes termos: inclusive sábados, domingos e feriados. Incluir,
ainda, o item a seguir: 3.2 Atendendo aos requisitos legais, o novo
servidor poderá pleitear: a) Incentivo à qualificação, de acordo com
titulação apresentada (Anexo IV da Lei 11.091/2005); b) Assistência
à Saúde Suplementar (artigo 230 da Lei nº 8.112/90, Decreto nº
4.978/04, Portaria Normativa nº 05/2010-SRH/MPOG e Portaria nº
625/2012-SEGEP/MPOG); c) Auxílio Transporte (Decreto nº
2.880/1998); d)Auxílio Pré-Escolar (Decreto nº 977/1993 e Emenda
Constitucional nº 53/2006); e) Auxílio Natalidade (artigo 196 da Lei
nº 8.112/90); f) Adicional de Insalubridade, Periculosidade, Adicional
de Irradiação Ionizante ou Gratificação de Raio X/Substâncias Ra-
dioativas (artigos 68 a 72 da Lei 8.112/90); g) Adicional Noturno
(artigo 75 da Lei 8.112/90); e h) Adicional por Plantão Hospitalar
(artigo 298 a 307 da Lei nº 11.907/09 e Decreto nº 7.186/10). Alterar
o item 2 da seguinte forma: onde se lê " Enfermeiro/área: Perfil
Enfermagem do Trabalho"; leia-se "Enfermeiro/área; e onde se lê
"Médico/área: Perfil Perícia Médica", leia-se "Médico/área".

REINALDO CENTODUCATTE


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-19T05:36:42-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




